
COD. PRATICA: 2015-001-1133 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1207  DEL   19/10/2015 
 

OGGETTO: POR Umbria FSE 2014-2020, Asse III Istruzione e formazione, Priorità di 
investimento 10.ii, azione “Potenziamento dei percorsi di istruzione tecnica 
superiore”. Criteri di selezione delle operazioni.   

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . 28/10/2015 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1133 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1207  del 19/10/2015  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 

dell’Assessore Antonio Bartolini 

Preso atto: 

a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 

b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 

c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 

d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 

Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 

corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 

allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 

motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare il documento allegato con la lettera A), quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, concernente i criteri di selezione delle operazioni 

presentate a valere sul POR FSE 2014-2020, priorità di investimento 10.ii, azione  

“Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica superiore”; 

3) di pubblicare il presente provvedimento e il documento allegato nel Bollettino ufficiale 

della Regione Umbria e nel sito web istituzionale; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1133 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1207  del 19/10/2015  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: POR Umbria FSE 2014-2020, Asse III Istruzione e formazione, Priorità di 

investimento 10.ii, azione “Potenziamento dei percorsi di istruzione tecnica 
superiore”. Criteri di selezione delle operazioni.  

 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo,sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

e in particolare l’articolo 47, paragrafo 2; 

Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 

dicembre 2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2014-2020, confermato con decisione della Commissione 

C(2014)8021 del 29 ottobre 2014, e, in particolare le disposizioni relative ai Comitati di 

Sorveglianza(Allegato II – Elementi salienti della proposta di SI.GE.CO 2014-2020); 

Visto il documento “Il Quadro Strategico regionale 2014 - 2020”, preadottato dalla Giunta 

regionale con deliberazione n. 633 del 3 giugno 2014, condiviso con il Tavolo generale 

dell’Alleanza per lo Sviluppo in data 10 giugno 2014 e approvato dal Consiglio regionale in 

data 16 luglio 2014, il quale,assumendo il carattere di schema generale di orientamento per 

la preparazione dei PO, individua un’unica autorità di gestione e un comitato di sorveglianza 

unitario dei Programmi POR FESR e FSE al fine di garantire un utilizzo il più possibile 

integrato e flessibile dei fondi; 

Visto il Programma Operativo Regionale (POR) FSE Umbria 2014-2020, approvato con 

decisione della Commissione C(2014) 9916 del 12 dicembre 2014; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 118 del 2.02.2015 avente ad oggetto “POR 

Umbria Fondo Sociale Europeo 2014-2020 CCI 2014IT05SFOP010 Decisione di esecuzione 

della Commissione del12.12.2014. Presa d’atto”; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 184 del 23/02/2015 di presa d’atto 

dell’adozione del PO FESR 2014- 2020 da parte della Commissione Europea; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 430 del 27.03.2015 avente da oggetto “POR 

FSE 2014-2020. Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. 

Adozione del Documento di indirizzo attuativo (DIA)”; 

Viste la Deliberazione di Giunta Regionale n.185 del 23 febbraio 2015, e n 430 del 

27/03/2015 di individuazione dei Servizi competenti all’attuazione del POR FESR e del POR 

FSE 2014-2020; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 10 marzo 2015 con la quale è stato 

istituito il Comitato di Sorveglianza unitario dei Programmi Operativi Regionali (POR) FESR e 

POR (FSE) della Regione Umbria 2014-2020; 

Visto il documento “Metodologia e criteri usati per la selezione delle operazioni (Reg. UE n. 

1303/2014)” sottoposto con esito favorevole al Comitato di Sorveglianza nella seduta del 

7/7/2015;  

Preso atto nell’ambito del POR FSE 2014-2020 

 della priorità di investimento 10.ii “Migliorare la qualità e l’efficacia dell’istruzione 

superiore e di livello equivalente e l’accesso alla stessa, al fine di aumentare la 

partecipazione e i tassi di riuscita specie per i gruppi svantaggiati”; 



COD. PRATICA: 2015-001-1133 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1207  del 19/10/2015  3 

 dell’azione “Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica superiore”, per la quale 

viene individuato quale soggetto di attuazione dell’offerta formativa la Fondazione 

attualmente attiva; 

Preso altresì atto della deliberazione della 10 marzo 2015, n. 285, con la quale la Giunta 

regionale disponeva: 

 l’avvio dell’azione “Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica superiore”, 

nell’ambito della suddetta priorità di investimento 10.ii del POR FSE 2014-2020; 

 l’individuazione degli ambiti tematici dell’offerta formativa per il periodo 2015-2017 

sistema meccanica/meccatronica, sistema casa, sistema agroalimentare, sistema 

biotecnologie industriali e ambientali, sistema internazionalizzazione del sistema 

produttivo; 

 di prevedere una disponibilità finanziaria fino a euro 300.000,00 per ciascuno dei 

sistemi sopra descritti; 

Ritenuto opportuno dare seguito alla suddetta deliberazione della Giunta regionale n. 

285/2015 mediante l’individuazione, sulla base del già citato documento “Metodologia e 

criteri usati per la selezione delle operazioni (Reg. UE n. 1303/2014)”, dei criteri di 

valutazione delle operazioni per il periodo di programmazione 2015-2017; 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare il documento allegato con la lettera A), quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, concernente i criteri di selezione delle operazioni 

presentate a valere sul POR FSE 2014-2020, priorità di investimento 10.ii, azione  

“Potenziamento dei percorsi di Istruzione tecnica superiore”; 

2. di pubblicare il presente provvedimento e il documento allegato nel Bollettino ufficiale 

della Regione Umbria e nel sito web istituzionale; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs 33/2013. 

 

 

Perugia, lì 09/10/2015 L'istruttore 

Giuseppe Merli 

 FIRMATO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 

determinazioni di competenza. 

 

Perugia, lì 09/10/2015 Il responsabile del procedimento 

 Giuseppe Merli 

 FIRMATO 



COD. PRATICA: 2015-001-1133 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1207  del 19/10/2015  4 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 

Visto il documento istruttorio; 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 

del procedimento; 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 

e si dichiara che l’atto non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 

Perugia lì 09/10/2015 Il dirigente di Servizio 

 Giuseppe Merli 

 

 

 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1133 MODULO SD 

 

segue atto n. 1207  del 19/10/2015  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: POR Umbria FSE 2014-2020, Asse III Istruzione e formazione, Priorità di 

investimento 10.ii, azione “Potenziamento dei percorsi di istruzione tecnica 
superiore”. Criteri di selezione delle operazioni.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 09/10/2015 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2015-001-1133 MODULO SA 

 

segue atto n. 1207  del 19/10/2015  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alle riforme, all'innovazione della Pubblica Amministrazione regionale, alle 
risorse umane e patrimoniali, attuazione agenda digitale, istruzione e diritto allo studio 

 
OGGETTO:  POR Umbria FSE 2014-2020, Asse III Istruzione e formazione, Priorità di 

investimento 10.ii, azione “Potenziamento dei percorsi di istruzione tecnica 
superiore”. Criteri di selezione delle operazioni.  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 12/10/2015 Assessore Antonio Bartolini 

FIRMATO 

  

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 12/10/2015 Assessore Antonio Bartolini 

FIRMATO 
  

  

 
 


